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Arda Erim*

Giriş

Günden güne ağırlaşan yaşam koşulları ile birlikle artan gereksinimler, 
kentleşme hareketleri ve sanayileşmenin doğal sonucu olarak iş sahası 
ve çeşidi çoğalmış, buna bağlı olarak bir çok anne çalışma hayatına 
atılmıştır. Bu nedenle, çalışan annelerin çocuklarına gündüz bakımı 
sağhyacak kurumlara duyulan gerekseme, her geçen gün biraz daha art
maktadır.

Çocuğun kişiliği okul öncesi yıllarında biçimlenmekte ve yetişkinlik 
çağındaki davranışlarını etkiliyecek alışkanlıklar edinmesi ilkokul 
öncesine dayanmaktadır. Kreş ve Gündüz bakım Evleri çocuğun okul 
öncesi eğitimi bakımından eğitim örgütlerine de yardım cı olduğu için 
ayrıca önem taşımaktadır.1

Çocukların bu yaştaki beslenmeleri onların ilerdeki yaşantılarını etki 
leyecektir. Gelişmekte olan ülkelerde ençok çocuk hastalıklarından 
ölümler ve çeşitli beslenme bozuklukları bu gurupta görünm ektedir.2 
Bu bakımdan ilgili örgütlerce bu yaş gurubu ile erişkin kadınlar gurubu 
sağlık yönünden toplumun aynası rolü oynıyarak, beslenme ve hastalık 
durumu hakkında bilgi almamıza yardım  etmektedir. Bu nedenle okul 
öncesi çocuklarının beslenme durumlarını araştırmanın gereği açıkça 
görülmektedir. Bu araştırma, yuvalara bırakılan çocukların beslenme 
durumu ve bununla ilgili faktörler üzerinde bilgi toplıyarak, bulguları 
değerlendirip konu ile ilgili kuruluşlara yardım cı olm ak am acı ile 
yapılmıştır.

* Beslenme ve Diyetetik Bilim Uzm anı.
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Ç o c u k  Y u v a la r ı H a k k ın d a  G en el B ilg ile r

İyi Bir Ana Okulu Nitelikleri:

I. B i n a n ı n  G e n e l  N i t e l i k l e r i :  Tek katlı, bahçe içinde 
ve sabah güneşi alan oyun odaları, gözlem odası, oyun odası deposu, 
çocuklar için tuvalet ve lavabolar, mutfak ,bir öğretmen odası, bir 
idareci odası, bir sınıf (öğretmen odaları için) bir veli mülâkat odası, 
bir doktor odası, yetişkinler için tuvalet ve bahçe araçları için bir depo 
olm alıdır.

a) Oyun Odaları: Sınıflar 3-4 ve 5-6 yaş gurupları için ayrı ayrı 
olm alı ve her sınıfta 20-25 çocuk bulunmalıdır. Her çocuk için 4-5 m 2 
saha düşünülmelidir.

H er oyun odasında bahçeye, tuvaletlere, depoya ve ana okulu holüne 
açılan birer kapı olmalıdır.

O yun odalarının pencereleri yere kadar cam veya çocuklar oturduk
ları zaman dışarısını görecek şekilde olmalıdır. Taban marley ile kap
lanmalı, duvar renkleri hoşa gidecek şekilde olmalı, çizgi ve şekillere önem 
verilerek cazip bir hale getirilmelidir. Saksı çiçekleri, duvar resimleri 
güzellik verici yönüyle önemlidir. Sandalye ve masalar çocuk boyunda 
olm alı, masalar köşeli olmalı, birleştirildiğinde çeşitli şekiller verile
bilmelidir.

b)  Gözlem Odaları: Her oyun odasının yanında birer tane gözlem 
odası bulunmalı, oyun odalarına bakan yüzü tek taraflı ayna ile kaplan
malıdır. Bu mümkün olmadığı takdirde iki kat çok ince tel geçirilmelidir. 
G özlem  odasının tabanı, oyun odasından 10-15 cm daha yükseltilmelidir.

c) Tuvalet ve Lavabolar: Her oyun odasının yanında birer tane 
olm alı, her dört, beş çocuk için bir tuvalet ve lavabo olmalıdır. Yüksek
likler çocuk boyuna göre ayarlanmalıdır.

d) M utfak: M evcut çocuğa yemek pişirmeye elverişli büyüklükte 
ve çalışan personel göz önüne alınarak yapılmalıdır. Havalandırma 
teşkilâtı olmalı, biri yemeğin servis edilmesi, diğeri ham m adde halinde 
yiyeceklerin girmesi için iki kapısı olmalıdır.

e) Bahçe: Her çocuk için düşünülecek saha 10 m 2 olmalı, etrafı 
duvarla çevrilmeli ve beton saha, kum sahası ve çeşitli oyun araçları 
bulunm alıdır.3

II. D i ğ e r  N i t e l i k l e r :  Elzem olan personel, müdür ve 
yardımcısı, öğretmen, öğretmen yardımcıları, doktor, hemşire, sosyal 
hizm et elamanı, diyetisyen, ayniyat, ambar memuru, aşçı, çeşitli 
hizmet personelidir.3-4>5>6-7
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Okul Öncesi Çocuklar Üzerinde Yapılan Beslenme ve Sağlık 
Araştırmaları
Türkiye’nin muhtelif bölgelerinde okul öncesi çocuklarında beslenme 
sorunlarını ortaya koyan bir takım araştırmalar yapılmıştır.

Toplum um uzun beslenme durumu üzerinde bilgi veren çalışmalar
dan biri Ecstein’e aittir.8 Bu çalışmada 28 ilimizin 188 köyünde ve bazı 
kasabalarda çocuk bakımı, gelişimi ve beslenmesi ile bunları etkileyen 
tarımsal, sosyo-ekonomik ve kültürel faktörler gözlenmiştir. Buna göre, 
çocuk ölüm oranının yüksek olduğu protein, kalori ve vitamin yetersizliği 
beliritilerinin sık görüldüğü, halkın daha çok karbonhidratlı yiyeceklerle 
beslendiği, hayvansal protein kaynaklarının yetersiz tüketildiği, sebze 
ve meyva tüketiminin bölgelere göre değiştiği belirtilmektedir.

Koksal,9 Ankara Kentinin sosyo-ekonomik bakımdan farklı üç 
semti ile Ankara-Etimesgut bölgesinin altı köyünde yaptığı çalışmada 
aile besin tüketim düzeyini, boy ve ağırlık durumu ile klinik belirtileri, 
hayati ve tıbbi istatistik verilerini, sosyo-ekonomik ve kültürel faktörleri 
araştırmıştır. Araştırma kapsamına giren bölgedeki beslenme sorununun 
nedenleri, iyi kalite yiyecek tüketiminin yetersizliği, ekonomik güçsüzlük, 
bilgisizlik, yanlış inançlar, ailenin kalabalık oluşu ve çevre sağlığı koşul
larının yetersizliğidir. U zel,10 Kayseri ilinin Tom arza ilçe merkezi 
ile altı köyünde yaptığı araştırmada; yetersiz ve dengesiz beslenme sorun
ları olduğunu; sorunların, bilhassa okul öncesi çocukların büyüm e 
ve sağlık durumlarını etkilediğini, sorunların çeşitli nedenleri olduğunu 
ve bunların çözümü için tarımsal ve sosyo-ekonomik tedbirler yanında, 
yaparak, yaşayarak öğrenme esasına dayanan beslenme eğitim inin 
yararlı olabileceğini ortaya koymuştur.

Beslenme sorunlarının yaygın olduğu çocuk gurubunda, m orbidite 
ve mortalite durumları, büyüme ve gelişme, çocuk beslenme alışkan
lıkları ve bunlarla ilgili sosyo-ekonomik ve kültürel faktörler üzerinde 
çeşitli araştırmalar yapılmıştır.11- 12> 13> 14- 15- 16- 17> 18- 19>20 Araştırm a so
nuçları, okul öncesi çocuklarda protein-kalori yetersizliğinin birinci 
derecede beslenme sorunu olduğunu, anemi ve raşitizmin bunu izlediğini 
göstermektedir. Beslenme sorunlarının, gereğinden uzun süre em zirm e, 
ek yiyeceklere vaktinde başlamama, verilen ek yiyeceğin yetersiz ve 
kalitesiz oluşu gibi nedenleri olduğu belirtilmektedir.

Araştırm a Yöntemi ve Araçları

Ankara kentindeki çocuk yuvalarının beslenme durum unu ortaya koyan 
bu araştırmaya, Ankara’nın değişik semtlerinden üç resmi, üç özel 
yuva seçilerek başlanmıştır.
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Yuvalar mümkün olduğu kadar sosyo-ekonomik yönden farklı 
muhitlerden alınmış ve bu yuvalar arasından kura ile altı yuva seçilmiş
tir. Araştırmanın yapıldığı yuvaların özellikleri Tablo I de görülmektedir. 
Araştırma eylül 1971 tarihinde başlamış, bilgilerin toplanması ekim 
sonunda bitmiş, verilerin değerlendirilmesi haziran 1972 tarihinde 
sona ermiştir.

Her yuvaya bir hafta müddetle gidilmiş ve çocukların besin tüketimi 
saptanmıştır. Tüketilen net yiyecek miktarı, ayıklama sırasında meydana 
gelen ve çocukların tabakta bıraktıkları artıklar toplanarak, satın alman 
yiyecek miktarından çıkartılarak hesaplanmıştır.

Çocukların bir haftada yuvada tükettiği yiyeceklerin kalori ve 
besin maddeleri değerleri, tüketilen net yiyecek üzerinden gıda kompozis
yon cetvelleri kullanılarak hesap edilmiştir.

Bulgular
Araştırma yapılan yuvaların beslenme durumu ve beslenme ile ilgili 
faktörler aşağıda gösterilmektedir.

1) Yemekhane ve mutfak durumları incelendiğinde; mutfağın 
binadaki yeri Uğur yuva, Kız Teknik Yüksek Öğretmen Okulu Yuvasında 
ve Ö zel Kırhanlar Yuvasında yemek odasının yanında, diğer yuvalarda 
binanın arka tarafındadır. Mutfaklar genellikle ihtiyacı görebilecek 
kapasitededirler.

2) Yiyeceklerin satın alınması ve yemeklerin plânlanması ince
lenmiştir. Yiyecekleri satın alan ve menü plânını yapan kişiler her 
yuvada değişiktir. Bu işler Kız Teknik ve Uğur Çocuk Yuvasında 
öğretmen, Canım Yuvada doktor, Zübeyde Hanımda muhasebeci 
Ö zel Kırhanlarda müdür ve Çocuk Esirgemede baş hemşire tarafından 
yapılmaktadır. Bu kişilere satın almada aşçı ve diğer çalışanlar yar
dım cı olmaktadır. Yiyeceklerin satın alınma devresi genellikle günlük
tür. Ö ğün çeşidi yuvalarda, kuşluk, öğlen, ikindi şeklindedir.

3) Yemek pişirilmesi ile ilgili bilgiler, aşçıdan elde edilmiştir. 
Yemekler sabah pişirilmektedir. Sebzeler ayıklandıktan sonra yıkanıp, 
suda bekletilip, sıcak suda haşlanmaktadır. Et olarak, koyun ve dana 
eti kullanılmaktadır. Sütün kaynama süresi 5-60 dakika arasında 
değişmektedir. Süt, Uğur ve Canım Yuvalarında sütçüden alınıp 20-30 
dakika kaynatılmaktadır. Çocuk Esirgeme ve K ız Teknikte süt tozu 
kullanılmakta ve Zübeyde hanımda çiftlikten satın alınmaktadır.

4) Çocuk başına düşen günlük yiyecek maddeleri ortalaması 
T ab lo  II de görülmektedir. Yuvalarda genellikle et, tahıl, taze sebze, 
meyva gibi yiyecekler yeterlidir.
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5) Çocuk başına düşen günlük kalori ve besin maddeleri ortalaması, 
Tablo III  de görülmektedir. Çocukların yuvalarda aldıkları besin günlük 
gıdalarının beşte üçünü kapsamaktadır. Buna göre alınması gerekli 
günlük kalori ve besin maddeleri istihkakının beşte üçü şöyledir.21 Kalori 
1020, protein 17,8 gm, kalsiyum 300 mg, demir 6 mg, A  vitamini 1200 I.U  
thiamin 0,42 mg, riboflavin 0,54 mg, niacin6,7m g, C vitamini 18m gd ir. 
Bütünyuvalarda protein yeterlidir. Kalsiyum düşüktür. Demir, Uğur ve 
Çocuk Esirgeme yuvalarında düşüktür. A  vitamini, Uğur Yuva dışında 
yeterlidir. Thiamin, riboflavin, niacin genellikle yeterlidir. C vitamini 
ise genellikle yetersizdir.

6) Yuvalarda boy ve kiloları ölçülen çocukların Boston standart
larına göre hangi persentile girdiği Tablo IV  de görülmektedir.

7) M uayene edilen çocuklardaki çürük, eksik ve dolgu dişlerin 
durumu incelenmiştir. Çürük diş sayısı Özel Uğur Yuvasında hiç yok, 
Ö zel Kırhanlarda %  25, Özel Canım Yuvada %  5, Zübeyde Hanım 
Yuvasında %  29 Kız Teknik Yüksek Öğretmen Okulu Yuvasında 
%  17, Çocuk Esirgemede %  42 dir.

8) Yiyeceklerin artık miktarları da incelenmiştir. En çok sebze 
yemekleri tabakta artık olarak bırakılmaktadır. İkinci olarak meyva 
artık bırakılmaktadır. Genellikle diğer gıda maddelerinde fazla bir 
artık yoktur. Ancak et, sebze yemekleri içinde yenmeyip artık olarak 
bırakılmaktadır. Et köfte şeklinde verildiği zaman daha iyi tüketilmekte
dir. Artan yemekler çoğu yuvada kapıcı ve odacılara verilmekte, Kız 
Teknik’ te ise dökülmektedir.

Tartışm a
Araştırma yapılan yuvaları genel nitelikleri yönünden gözden geçirecek 
olursak iyi birana okulu özelliklerine en yaklaşmış yuva olarak K ız Teknik 
Yüksek Öğretmen Okulu Çocuk Yuvasını gösterebiliriz. İkinci olarak 
iyi bir yuva niteliğine yaklaşan Zübeyde Hanım Ana Okulunu gös
terebiliriz. Diğer yuvalar bina olarak tek veya iki katlı müstakil evlerin 
kiralanarak yuva haline getirilmesiyle çalışmaya başlamıştır.

Personel yönünden yuvalar tam yeterli değildir. Gıdaları satın 
alan şahıs, diyetisyen gibi gıdalar hakkında bilgisi olan bir kişi olm alıdır.6 
Yuvalarda malı satın alan kimseler yönetici, muhasebeci, müdür, işçi, 
aşçı gibi şahıslardır.

M enü plânı yapan şahsın diyetisyen olması tercih edilir.3-6 Canım 
Yuvada menü plânını doktor yapmaktadır. Bunun dışında diğer yuva
larda öğretmen, müdür, muhasebeci, başhemşire bu görevi yapmakta
dırlar.
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Beslenme ve besinler, Ana okulu programınında temel bir yer 
işgal etmelidir. Hayatın ilk yıllarında, çocukların büyüyüp gelişmesi 
diğer yollara nazaran çok daha hızlıdır. Gerek çocuğun ailesi, ve gerekse 
A na Okulları, çocuğun metabolizmasını büyümeyi ve besin ihtiyaç
larını, miktar ve cins bakımından karşılıyabilecek nitelikte gıda temin 
etmelidir. Çocuklarda yeterli ve dengeli beslenme alışkanlıklarının 
temeli bu devrede atılır.

Gıdaların besleyici yönü yanında, sıcak insan ilişkilerini geliştiren 
bir yanı olmalıdır. Beslenme zamanı çocuklar için hem yuvada hem 
evde mutlu bir an olmalıdır. Beslenme esnasında çocuk gıdaların tadını 
ve kokusunu öğrenecek, kıvamını gözleyip değişik gıdaların renklerini 
görecektir. Çocuğa verilen yiyeceklerin kendi kültürel düzeyine yakın 
bir şekilde olması önemlidir. İleride çocuğun okulda karşılaşacağı yemek 
tarzında yemek servis edilmelidir. Yeni gıdaları öğrenme çocuğun 
dünya hakkındaki bilgilerini arttıracak, ve yaşamının ileri devresinde 
kendisine daha değişik, daha dengeli bir diyet temin edebilecektir.0

Çocuk başına düşen besinlerin ortalamasını inceliyecek olursak; 
yuvalarda et, tahıl, taze sebze meyva gibi besinler yeterlidir.21 Süt, 
yumurta, baklagiller normal ihtiyacın altında verilmektedir.

Çocuk başına düşen günlük kalori ve besin öğeleri ihtiyacı, alınması 
tavsiye edilen günlük kalori ve besin öğeleri istihkakının beşte üçü olan 
değerlerle mukayese edilmiştir. Çocukların yuvalarda günlük yiyecek 
ihtiyaçlarının beşte üçünü karşılamaları gerekmektedir.21 Bu mukayese 
souucuna göre toplam protein yeterlidir. Kalsiyum düşüktür. Demir, 
Uğur ve Çocuk Esirgeme Yuvaları dışında düşüktür. A  vitamini U ğur 
Yuvasında düşük diğerlerinde normaldir. Thiam in, riboflavin, niacin 
hepsinde yeterlidir. C vitamininin, kayıplar göz önüne alındığından 
değeri düşmüştür. Süt; yoğurt, baklagiller, yuvaların bazısında m eyva 
ve sarı sebzelerin yetersiz verilmesi ve sebze yemeklerinin çok artık 
bırakması sonucu olarak demir, kalsiyum ve A  vitaminin yetersiz o l
masına sebebiyet vermiştir.

Sağlık muayenelerinde çocukların genellikle norm al görünüşlü 
olduğu gözlenmiştir. Boston standardlarına göre, kilo ve boy  ölçüsü
nün en düşük sınırı 10 persentildir. Çocukların boy ve ağırlıklarının 
Boston Standardları ile mukayesesinde, boylan  kilolarına nazaran 
daha düşük persentile girmektedir. Özellikle Çocuk Esirgeme Yuvasın
daki çocukların %  30 unun boyu 10 persentildedir. Çocuk Esirgeme 
yuvası genellikle düşük gelirli ailelerin çocuklarının bakıldığı bir yu 
vadır. Dolayısıyla çocukların beslenme farkı boy ve ağırlık durum la
rını etkilemektedir.



Çocukların dış muayenelerinde çürük dişli çocuk oranı: Uğur 
Y uvada 0, Kırhanlarda %  25, Canım Yuvada %  5, Zübeyde Hanım 
da %  29 Yüksek Öğretmen okulunda %  17, Çocuk Esirgemede %  42dir.

Çocuklarda genel bir beslenme yetersizliği belirtisi görülmeme
sinin nedeni olarak, çalışan anne ve babaların çocukların besin ihti
yaçlarını karşılıyabilme olanağına sahip olduklarını gösterebiliriz. 
Yuva ve evde yenilen yemekler birbirlerini takviye etmektedirler.

Artık bırakılan yiyecekler incelendiğinde; ençok sebze yemek
lerinin tabakta artık olarak kaldığı gözlenmiştir. İkinci olarak meyva 
artık bırakılmaktadır. Etli sebze yemeği içinde bulunan et, çocuklar 
tarafından yenmemektedir. Bu sebzelerin kıymalı olarak pişirilmesi 
daha uygun olur. Et, köfte olarak çocuklar tarafından sevilmektedir 
ve hiç artık bırakılmamaktadır.

Çocuklar yiyecek ve besin maddeleri hakkında hiç eğitilmemek- 
tedirler. Çocukların bir diyetisyen tarafından eğitilmeleri çok olumlu 
ve gereklidir.

Özet ve Sonuç
Ankara Kentinin sosyo-ekonomik yönden farklı semtlerinden seçilen 
altı yuvada, 129 çocuğun sağlık ve beslenme durumları, soruşturma 
ve gözlem  yöntemleri ile araştırılmış, elde edilen veriler değerlendiril
miştir. Yuvaların genel ve özel nitelikleri de incelenerek, iyi yuva 
özellikleri ile kıyaslanmıştır.

Araştırma sonuçları, çalışma kapsamında olan yuvalardaki ço
cukların büyüm e ve sağlık durumlarının normal olduğunu, beslenme 
bozukluğu belirtilerinin genellikle mevcut olmadığını ortaya koy
muştur. Yalnız çocuk Esirgeme Yuvasında boy ve ağırlığı standard- 
ların altında olan çocuk sayısı fazladır.

Besin tüketimi araştırmasının sonucu genellikle yuvalarda kalsi
yum  dem ir ve C vitaminin tavsiye edilen tüketim standarltlarının 
altında olduğunu göstermiştir.

Artık miktarlar saptandığında ençok sebze yemeklerinin tabakta 
arttığı, sebze içine konulan kuşbaşı etin yenmeyip arttığı görülmüştür. 
Daha sonra gelen artık yiyecek meyvalardır.

Diş muayenesinde çürük diş yüzdesi, Canım Yuvada %  5 Yüksek 
Öğretm en Okulu Yuvasında %  17, Kırhanlarda %  25, Zübeyde H a
nım da %  29, Çocuk Esirgeme de %  42 dir. Bu durum düzenli beslen
me alışkanlığının diş sağlığına olan etkisini göstermek bakımından 
önem lidir.
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Evdeki gelire annenin ortak olması aileyi ekonomik yönden güç
lü kıldığından, çocukların besin ihtiyaçlarını karşılıyabilme olana
ğına sahiptirler.

Araştırma ile, endüstrileşmiş toplumlarda bu tür çocuk bakım 
evlerine ihtiyaç olduğu, bu nedenle bu yuvaların daha verimli ve sağ
lıklı olması için özel yuvaları da içine alan bir çalışma yönetmeliğinin 
yürürlüğe konmasının zorunlu olduğu sonucuna varılmıştır.

Yuvalarda beslenme standardlarını kurmak, beslenme işlerini 
her yönüyle yönetmek, servis görevlilerini, çocukları ve ailelerini eğit
mek için bu konuda eğitim görmüş personelin (diyetisyen vb) çalış
tırılması gereği ortaya çıkmaktadır.
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